2 CÔNG BÁO/Số 1001 + 1002/Ngày 23-10-2018

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 23/2018/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 2018

THÔNG TƯ

Ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh
trong trường trung học phổ thông

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính
phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng và
an ninh trong trường trung học phổ thông;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh,

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư ban hành Điều lệ Hội
thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Điều lệ Hội thao giáo dục quốc
phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 13 tháng 11 năm 2018 và
thay thế Quyết định số 65/2008/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 11 năm 2008 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy tắc các nội dung thi trong Hội thao
giáo dục quốc phòng - an ninh học sinh trung học phổ thông.

 CÔNG BÁO/Số 1001 + 1002/Ngày 23-10-2018 3

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Quốc phòng và An ninh,
Vụ trưởng Vụ Giáo dục Trung học, thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ
Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương, Giám đốc các sở giáo dục và đào tạo, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Mạnh Hùng

4 CÔNG BÁO/Số 1001 + 1002/Ngày 23-10-2018

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học phổ thông
(Ban hành theo Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2018

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Điều lệ này quy định về Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN)
trong trường trung học phổ thông, bao gồm: nội dung, hình thức thi; đối tượng và
điều kiện tham dự Hội thao; thẩm quyền tổ chức Hội thao, Ban tổ chức, Ban thư
ký, Ban giám khảo Hội thao; điều kiện và quy tắc các nội dung thi; cách tính kết
quả và xếp hạng thành tích.

2. Điều lệ này áp dụng đối với học sinh trong các trường trung học phổ thông,
trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp trung học phổ thông (sau đây gọi là
trường trung học phổ thông); tổ chức và cá nhân có liên quan.

Điều 2. Mục đích và yêu cầu tổ chức Hội thao

1. Mục đích tổ chức Hội thao

a) Nâng cao chất lượng môn học GDQPAN gắn liền học tập với hoạt động
thực tiễn; tổ chức, quản lý thực hiện nội dung chương trình môn học GDQPAN
trong các trường trung học phổ thông; đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, rèn
luyện giữa nhà trường và các địa phương;

b) Phát hiện cá nhân và tập thể có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, từ
đó có kế hoạch nhân rộng điển hình, đề ra những giải pháp thiết thực tiếp tục chỉ
đạo thực hiện tốt nhiệm vụ GDQPAN những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu tổ chức Hội thao

a) Các nội dung thi thuộc Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh trong
trường trung học phổ thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

b) Tổ chức Hội thao phải nghiêm túc, khách quan, trung thực, an toàn và tiết kiệm.

 CÔNG BÁO/Số 1001 + 1002/Ngày 23-10-2018 5

Điều 3. Các cấp, thời gian và địa điểm tổ chức Hội thao

1. Hội thao cấp trường được tổ chức mỗi năm một lần, cấp sở được tổ chức 2 năm
một lần, cấp toàn quốc được tổ chức 4 năm một lần.

2. Thời gian tổ chức Hội thao do Hiệu trưởng, Giám đốc sở giáo dục và đào
tạo quyết định và được xác định trong kế hoạch hoạt động triển khai từ đầu năm
học. Hội thao toàn quốc được xác định trong kế hoạch niên khóa năm và trong
hướng dẫn đầu năm học.

3. Địa điểm tổ chức Hội thao các cấp do Trưởng ban tổ chức Hội thao quyết định.

Điều 4. Số lượng và yêu cầu đối với thí sinh tham gia Hội thao

1. Số lượng thí sinh tham gia Hội thao do Ban tổ chức Hội thao quyết định căn
cứ vào tình hình thực tế, điều kiện cơ sở vật chất và ngân sách của địa phương
hàng năm.

2. Thí sinh mang mặc trang phục GDQPAN, đi giày vải, đội mũ cứng hoặc mũ
mềm, đeo thẻ Hội thao.

3. Có mặt trước ngày tổ chức Hội thao để kiểm tra và làm công tác chuẩn bị
(trừ Hội thao cấp trường); có mặt trước giờ thi 20 phút để Ban giám khảo làm công
tác kiểm tra; đến giờ thi thí sinh đến muộn sẽ mất quyền dự thi.

4. Chấp hành nghiêm Điều lệ, quy tắc, quy định của Ban tổ chức Hội thao.

Chương II
NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI; ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN

THAM DỰ HỘI THAO

Điều 5. Nội dung thi

1. Tập thể

a) Một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh;

b) Đội ngũ tiểu đội.

2. Theo khối

a) Khối lớp 10: Đội ngũ từng người không có súng; kỹ thuật cấp cứu và
chuyển thương; kỹ thuật mắc tăng võng;

b) Khối lớp 11: Tháo, lắp súng tiểu liên AK ban ngày; các tư thế, động tác cơ
bản vận động trong chiến đấu; ném lựu đạn xa trúng đích;

6 CÔNG BÁO/Số 1001 + 1002/Ngày 23-10-2018

c) Khối lớp 12: Bắn súng tiểu liên AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bệ tỳ); chạy vũ
trang 800 m, có vác súng tiểu liên AK (nam, nữ).

Điều 6. Hình thức thi
 1. Thi lý thuyết được tổ chức trong phòng học hoặc hội trường với nội dung

thi một số hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh. Thi lý thuyết là thi viết, với
hình thức tự luận, trắc nghiệm khách quan hoặc kết hợp cả 2 hình thức trên.

2. Thi thực hành được tổ chức ở sân, phòng học chuyên dùng, nhà thi đấu đa
năng, bãi tập đối với nội dung thi đội ngũ tiểu đội, đội ngũ từng người không có
súng và các nội dung thi theo khối.

Điều 7. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thao
1. Đối tượng tham gia Hội thao cấp trường là học sinh đang học tập tại trường,

có sức khỏe để tham gia đủ các môn thi và có kết quả học tập môn GDQPAN đạt
loại Khá trở lên.

2. Đối tượng tham gia Hội thao cấp sở là học sinh đang học tập tại các trường
Trung học phổ thông trong tỉnh, có sức khỏe để tham gia đủ các môn thi, có kết
quả học tập môn GDQPAN đạt loại Giỏi, học sinh đạt thành tích cao trong Hội
thao cấp trường.

3. Đối tượng tham gia Hội thao cấp toàn quốc là học sinh đang học tập tại các
trường Trung học phổ thông trong cả nước, có sức khỏe để tham gia đủ các môn
thi, có kết quả học tập môn GDQPAN đạt loại Giỏi, thí sinh đạt thành tích cao
trong Hội thao cấp sở.

Chương III

THẨM QUYỀN TỔ CHỨC HỘI THAO, BAN TỔ CHỨC,
BAN THƯ KÝ, BAN GIÁM KHẢO HỘI THAO

Điều 8. Thẩm quyền tổ chức Hội thao
1. Hội thao cấp trường do nhà trường tổ chức. Hiệu trưởng nhà trường chịu

trách nhiệm xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thao theo quy định của Điều
lệ này; báo cáo kế hoạch với Hội đồng GDQPAN cấp quận, huyện, xã, phường để
phối hợp, tổ chức Hội thao; thông báo kế hoạch tổ chức đến giáo viên, thí sinh ít
nhất 1 tuần trước thời điểm diễn ra Hội thao.

2. Hội thao cấp sở do sở giáo dục và đào tạo tổ chức. Giám đốc sở chịu trách
nhiệm xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thao theo các quy định của Điều lệ;